
       

   
 
 
 
                                                                   

 
 
 

DECIZIA nr.14/18.02.2010 
privind solu Ńionarea contesta Ńiei formulate de 

S.C. CONSTANTA SRL 
înregistrat ă la D.G.F.P.Constan Ńa sub nr…….. 

 Biroul SoluŃionare ContestaŃii din cadrul D.G.F.P. ConstanŃa a fost sesizat de către 
A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii ConstanŃa – Serviciul EvidenŃă Analitică pe Plătitori prin 
adresa nr……. din 12.01.2010, înregistrată la D.G.F.P. ConstanŃa sub nr……/12.01.2010, cu 
privire la contestaŃia formulată de S.C. CONSTANTA SRL ., cu sediul în Mangalia, b-dul 
……….., bl…., sc…., et…., ap…., jud.ConstanŃa, CUI ………...  

Obiectul contesta Ńiei îl reprezint ă major ările de întârziere în cuantum de ……. lei 
stabilite prin Decizia referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii aferente obliga Ńiilor 
fiscale nr……. din 07.12.2009 emis ă de către A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii 
Constan Ńa, compuse din:  

� …….. lei – major ări de întârziere aferente impozitului pe profit; 
� …….. lei - major ări de întârziere aferente impozitului pe dividende;  
� …….. lei - major ări de întârziere aferente TVA. 

ContestaŃia a fost introdusă de reprezentantul legal al petentei, fiind îndeplinite astfel 
prevederile art.206 lit.e) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată, 
şi a fost depusă în termenul prevăzut la art.207(1) din acelaşi act normativ.  

Astfel, actul atacat a fost comunicat petentei prin poştă în data de 11.12.2009 iar 
contestaŃia a fost depusă la A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii ConstanŃa, fiind înregistrată 
sub nr……. din data de 08.01.2010. 

Constatându-se că în speŃă sunt întrunite şi celelalte condiŃii de procedură prevăzute 
la art.206 şi 209 alin.(1) din O.G. nr.92/2003 republicată, Biroul SoluŃionare ContestaŃii din 
cadrul DirecŃiei Generale a FinanŃelor Publice ConstanŃa are competenŃa să soluŃioneze pe 
fond cauza şi să pronunŃe soluŃia legală. 

 

I. Prin adresa înregistrat ă la A.F.P. pentru Contribuabili Mijlocii Constan Ńa sub 
nr…… din 08.01.2010, petenta, prin reprezentantul său legal, formulează contestaŃie 
împotriva obligaŃiilor fiscale accesorii stabilite prin Decizia referitoare la obligaŃiile de plată 
accesorii aferente obligaŃiilor fiscale nr……. din data de 07.12.2009, considerând că nu le 
datorează, din următoarele motive: 
 Debitele individualizate prin Decizia nr……. din 04.11.2009 au fost achitate la data de 
02.11.2009,  respectiv în timpul controlului finalizat prin Raportul de inspecŃie fiscală din data 
de 04.11.2009, anexând la dosarul contestaŃiei copie a extrasului de cont şi ordinele de 
plată. 
 Drept urmare, petenta consideră că, în condiŃiile în care a achitat integral obligaŃiile în 
cauză în contul unic al bugetului de stat, nu se justifică calcularea majorărilor de întârziere  
stabilite prin Decizia nr……. din data de 07.12.2009. 
    

II. Prin Decizia referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii aferente obliga Ńiilor 
fiscale nr…….  din data de 07.12.2009,  A.F.P. pentru Contribuabil i Mijlocii Constan Ńa a  
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procedat la calcularea de majorări de întârziere în cuantum total de ……. lei,  pentru 
diferenŃele de impozit pe profit, impozit pe dividende persoane fizice, taxa pe valoarea 
adăugată, neachitate în termenul prevăzut de lege. 
 
      III. Având în vedere actele şi documentele existente la dosarul cauzei, 
motiva Ńiile petentei în raport de constat ările organelor fiscale, Ńinând cont de 
dispozi Ńiile legale aplicabile în spe Ńă, se re Ńin urm ătoarele: 

 
În fapt,  prin Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată 

stabilite de inspecŃia fiscală nr……/04.11.2009, în sarcina petentei s-a stabilit o taxă pe 
valoarea adăugată suplimentară în sumă de ……. lei împreună cu majorări de întârziere 
aferente în sumă de …….. lei, calculate pentru perioada 01.08.2006-31.08.2009, impozit pe 
profit în sumă de …….. lei împreună cu majorări de întârziere în sumă de ……. lei, impozit 
pe veniturile din dividende distribuite persoanelor fizice în sumă de ……. lei împreună cu 
majorări de întârziere în sumă de ……. lei. 
 Decizia de impunere privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de 
inspecŃia fiscală nr……/04.11.2009 a fost luată la cunoştinŃă de petentă la data de 
16.11.2009. 

Societatea petentă a achitat, în timpul controlului, debitul suplimentar stabilit de 
organele de control din cadrul ActivităŃii de InspecŃie Fiscală, urmare inspecŃiei fiscale 
(finalizată cu Raportul de inspecŃie fiscală din data de 04.11.2009, în baza căruia s-a emis 
Decizia de impunere nr……/04.11.2009), respectiv în data de 02.11.2009 cu OP nr.54, 55, 
56, 57, 58 şi 60. 
 La data de 07.12.2009 a fost emisă Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii 
aferente obligaŃiilor fiscale nr……., prin care în sarcina petentei s-au calculat următoarele 
majorări de întârziere: 

→aferente impozitului pe profit, în sumă de ……. lei , pentru perioada 30.06.2009-
18.11.2009; 

→aferente impozitului pe dividende persoane fizice, în sumă de ……. lei , pentru 
perioada 31.08.2009-18.11.2009; 

→aferente taxei pe valoarea adăugată, în sumă de ……. lei , pentru perioada 
31.08.2009-20.11.2009. 

Cauza supus ă solu Ńionării este dac ă petenta datoreaz ă major ările de întârziere 
aferente debitului stabilit prin Decizia de impuner e privind obliga Ńiile fiscale 
suplimentare de plat ă stabilite de inspec Ńia fiscal ă nr……/07.12.2009, emis ă de 
Administra Ńia Finan Ńelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii Constan Ńa, în condi Ńiile 
în care aceasta a fost comunicat ă petentei în data de 16.11.2009, iar debitul înscri s în 
Decizia nr…… /04.11.2009 a fost achitat în data de 02.11.2009. 
 

În drept , OG nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicat: 
“ART.45 
Opozabilitatea actului administrativ fiscal 
Actul administrativ fiscal produce efecte din momentul în care este comunicat 

contribuabilului sau la o dată ulterioară menŃionată în actul administrativ comunicat, potrivit 
legii.” 

ART.111 
Termenele de plată 
(1) CreanŃele fiscale sunt scadente la expirarea termenelor prevăzute de Codul fiscal 

sau de alte legi care le reglementează. 
(2) Pentru diferenŃele de obligaŃii fiscale principale şi pentru obligaŃiile fiscale 

accesorii, stabilite potrivit legii, termenul de plată se stabileşte în funcŃie de data comunicării 
acestora, astfel: 
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a) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 1-15 din lună, termenul de plată 
este până la data de 5 a lunii următoare; 

b) dacă data comunicării este cuprinsă în intervalul 16-31 din lună, termenul de plată 
este până la data de 20 a lunii următoare.” 

ART.119 
DispoziŃii generale privind majorări de întârziere 
(1) Pentru neachitarea la termenul de scadenŃă de către debitor a obligaŃiilor de plată, 

se datorează după acest termen majorări de întârziere”. 
(…) 
ART.120 
Majorări de întârziere 
(1) Majorările de întârziere se calculează pentru fiecare zi de întârziere, începând cu 

ziua imediat următoare termenului de scadenŃă şi până la data stingerii sumei datorate, 
inclusiv. (…)” 

Având în vedere actele nomative mai sus citate, plata trebuie facută în momentul în 
care creanŃa devine exigibilă şi, respectiv, datoria debitorului a ajuns la scadenŃă, în cazul 
executării cu întârziere a obligaŃiei creditorul având drept la despăgubiri pentru repararea 
prejudiciului ce i-a fost cauzat. 

În concluzie, accesoriile se datorează pentru sume datorate şi neplătite la bugetul 
general consolidat. 

 
În spe Ńă, vis-à-vis de situaŃia de fapt existentă, respectiv faptul că data luării la 

cunoştinŃă a Deciziei nr……/04.11.2009 a fost 16.11.2009, rezultă că petenta avea obligaŃia 
achitării taxei pe valoarea adăugată până la data de 20.12.2009, conform art.111 din Codul 
de procedură fiscală, republicat, aceasta achitând, dealtfel, debitul în sumă totală de ……. lei 
la data de 02.11.2009. 

Prin actul administrativ contestat – Decizia referitoare la obligaŃiile de plată accesorii 
aferente obligaŃiilor fiscale nr……./07.12.2009 – organele fiscale au calculat accesorii 
aferente debitelor stabilite prin Decizia nr……./04.11.2009, pentru intervalul cuprins între 
data până la care au fost calculate acesorii prin această decizie şi data stingerii debitelor 
conform fişei pe plătitor. 

Din documentele existente la dosarul cauzei şi având în vedere actele normative 
incidente în cauză, în condiŃiile în care la pct. 4 “Termenul de plată” din Decizia de impunere 
privind obligaŃiile fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecŃia fiscală 
nr……./04.112009 emisă de Activitatea de InspecŃie Fiscală se arată că: 

“DiferenŃa de impozit, taxă sau contribuŃie constatată de organele de inspecŃie fiscală 
şi stabilită de plată precum şi obligaŃiile accesorii aferente acestora se plătesc în funcŃie de 
data comunicării prezentei, astfel: 

până la data de 5 a lunii următoare, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 
01-15 din lună. 

până la data de 20 a lunii următoare, când data comunicării este cuprinsă în intervalul 
16-31 din lună.”, 
în condiŃiile în care Decizia ……./04.11.2009 emisa de Activitatea de InspecŃie Fiscală a fost 
comunicată petentei în intervalul 16 – 31 din luna noiembrie 2009 (data comunicării fiind 
data semnării de primire, în condiŃiile art.44 alin.2 lit.a şi lit.b din OG nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, la dosarul cauzei fiind anexată în copia confirmarea de 
primire purtând ştampila SC CONSTANTA SRL), rezultă că plata sumei de …….. lei trebuia 
efectuată până la data de 20 a lunii decembrie, conform dispozitiilor art.111 din OG 
nr.92/2003, republicată, privind Codul de  procedură fiscală. 

Petenta a achitat suma de ……. lei cu OP nr. 54, 55, 56, 57, 58 şi 60  în data de 
02.11.2009, conform Referatului nr……./12.01.2010, plata fiind efectuată în condiŃiile actelor 
normative mai sus citate, respectiv până la data de 20 a lunii decembrie. 

În consecinŃă, termenul de plată precizat în decizia de impunere mai sus menŃionată 
prezintă relevanŃă în materia executării silite a creanŃei fiscale, fiind un termen de 
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conformare voluntară la plată, după expirarea căruia organele  fiscale pot demara procedura 
de executare silită şi nu poate fi confundat cu scadenŃa obligaŃiei bugetare, respectiv 
termenul de plată prevăzut de Codul fiscal pentru creanŃa bugetară, în speŃă impozit pe 
profit, impozit pe dividende persoane fizice şi TVA. 

Ca un argument în plus sunt şi dispoziŃiile art.119 din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, care precizează că orice obligaŃie bugetară neachitată la 
scadenŃă generează majorări de întârziere, legiuitorul făcând trimitere la scadenŃă şi nu la 
termenul de plată precizat în decizie ca termen de conformare voluntară a contribuabilului. 

Din adresa AdministraŃiei FinanŃelor Publice pentru Contribuabili Mijlocii - A.V.S. 
reiese că obligaŃia în sumă totală de …….. lei, reprezentând debite stabilite prin Decizia de 
impunere nr……/04.11.2009, nu a fost stinsă din plata efectuată de contribuabil la data de 
02.11.2009 din cauza prelucrării de organul fiscal în data de 24.11.2009 a declaraŃiei lunare 
aferente lunii octombrie 2009, cu scadenŃa la data de 25.11.209, şi achitată în data de 
18.11.2009. 

Totodată, în conformitate cu punctul 1 din Decizia Comisiei de proceduri fiscale 
nr.3/2008 aprobată prin Ordinul Preşedintelui A.N.A.F. nr.1801/2008, dat în aplicarea art.12, 
art.111, art.114, art.119 şi art.120 din OrdonanŃa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată: 
     "În situaŃia în care contribuabilul, cu bună-credinŃă, efectuează o plată mai mare decât 
cuantumul creanŃei fiscale înscrise eronat într-o declaraŃie fiscală care a fost corectată 
ulterior de către contribuabil sau au fost stabilite de către organul fiscal diferenŃe datorate în 
plus faŃă de creanŃa fiscală iniŃială, în condiŃiile legii, data stingerii, în limita sumei plătite 
suplimentar, este data plăŃii astfel cum aceasta este definită de lege, dacă suma plătită 
suplimentar nu a fost stinsă până la data corectării de către contribuabil sau până la data 
stabilirii de către organul fiscal a diferenŃei datorate în plus." 

În această situaŃie, se reŃine că societatea nu poate fi sancŃionată prin aplicarea de 
majorări după data de 02.11.2009, întrucât acestea se calculează numai asupra debitelor 
datorate şi neachitate în termen, aşa cum s-a reŃinut anterior. 

Având în vedere motivele de fapt şi de drept prezentate, nu pot fi reŃinute în sarcina 
SC CONSTANTA SRL obligaŃiile fiscale accesorii reprezentând majorări de întârziere (după 
data de 02.11.2009), stabilite prin Decizia nr…….. din data 07.12.2009, având în vedere că 
debitele individualizate prin “Decizia nr……. din data de 16.11.2009” au fost virate la data de 
02.11.2009, astfel încât, potrivit principiului de drept “ad imposibilium nulla est obligatio”-
“pentru imposibil nu există nici o obligaŃie”, nu se pot calcula majorări de întârziere pentru un 
debit care nu există.  

Astfel, rezultă că societatea datorează accesorii în intervalul cuprins între data până 
la care s-au calculat prin decizia de impunere nr……./04.11.2009 şi data achitării obligaŃiilor 
fiscale stabilite prin decizie, respectiv până la data de 02.11.2009, după cum urmează: 

→pentru debitul în sumă de ……. lei, reprezentând impozit pe profit, pentru perioada 
30.06.2009-02.11.2009; 

→pentru debitul în sumă de ……. lei, reprezentând impozitului pe dividende persoane 
fizice, pentru perioada 31.08.2009-02.11.2009; 

→pentru debitul în sumă de ……. lei, reprezentând taxa pe valoarea adăugată,  
pentru perioada 31.08.2009-02.11.2009. 

Pe cale de consecinŃă, în condiŃiile în care plata debitelor sabilite prin Decizia 
nr……./04.11.2009 a fost efectuată la data de 02.11.2009, rezultă că organele fiscale, în 
mod eronat, au procedat la actualizarea debitului, calculând accesorii până la data de 
18.11.2009, respectiv 20.11.2009, motiv pentru care organul de soluŃionare va decide 
desfiinŃarea totală a Deciziei nr……./07.12.2009 referitoare la obligaŃiile de plată accesorii 
aferente obligaŃiilor fiscale,  urmând ca AdministraŃia FinanŃelor Publice pentru Contribuabili 
Mijlocii ConstanŃa să emită o nouă decizie, Ńinând seama de cele reŃinute în prezenta 
decizie. 
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Pentru considerentele ar ătate şi în temeiul art.210 şi 216 alin.(3) din Codul de 
procedur ă fiscal ă aprobat prin O.G. nr.92/2003 republicat ă, se 

DECIDE: 
 
 Desfiin Ńarea Deciziei referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii aferente 

obliga Ńiilor fiscale nr……. din 07.12.2009, întocmit ă de A.F.P. pentru Contribuabili 
Mijlocii Constan Ńa,  pentru suma de ……. lei, compus ă din: 

 
� ……. lei – major ări de întârziere aferente impozitului pe profit; 
� ……. lei - major ări de întârziere aferente impozitului pe dividende;  
� ……. lei - major ări de întârziere aferente TVA. 

 
Urmare acestei solu Ńii, se va reface calculul major ărilor de întârziere şi se va 

întocmi o nou ă Decizie referitoare la obliga Ńiile de plat ă accesorii, avându-se în vedere 
considerentele expuse în cuprinsul prezentei, act c e va fi transmis şi Biroului 
Solu Ńionare Contesta Ńii în termen de 30 zile de la primirea prezentei.  
 

Prezenta decizie este definitivă în sistemul căilor administrative de atac şi poate fi 
atacată la Tribunalul ConstanŃa, în termen de 6 luni de la comunicare, în conformitate cu 
art.218 alin.(2) din Codul de procedură fiscală, aprobat prin O.G. nr.92/2003 republicată, 
coroborat cu art.11 alin.(1) din Legea contenciosului administrativ nr.554/2004. 

 
 

DIRECTOR COORDONATOR, 
                                               BOGDAN IULIAN HUłUCĂ 
 
 
 
                                                                                                ŞEF BIROU 

MAXUT ALAIN, 
COORD. BIROU  

SOLUTIONARE CONTESTATII  
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